

	2022	2023	Variation	
REVENUS				
Taxes et paiements tenant lieu de taxes	12 401 910 \$	13 871 121 \$	1 469 211 \$	11.8%
Transferts et redevances gouvernementales	296 820 \$	461 591 \$	164 771 \$	55.5%
Services rendus	315 390 \$	349 832 \$	34 442 \$	10.9%
Imposition de droits	1 183 350 \$	1 397 676 \$	214 326 \$	18.1%
Autres revenus	138 530 \$	277 780 \$	139 250 \$	100.5%
	<u>14 336 000 \$</u>	<u>16 358 000 \$</u>	<u>2 022 000 \$</u>	14.1%
CHARGES				
Administration générale	2 602 050 \$	2 605 826 \$	3 776 \$	0.1%
Sécurité publique	2 384 630 \$	2 658 920 \$	274 290 \$	11.5%
Transport	2 618 880 \$	3 031 027 \$	412 147 \$	15.7%
Hygiène du milieu	2 744 910 \$	2 970 828 \$	225 918 \$	8.2%
Urbanisme	507 040 \$	485 596 \$	(21 444 \$)	-4.2%
Loisirs et culture	2 063 300 \$	2 241 524 \$	178 224 \$	8.6%
Frais financiers	467 370 \$	690 489 \$	223 119 \$	47.7%
	<u>13 388 180 \$</u>	<u>14 684 210 \$</u>	<u>1 296 030 \$</u>	9.7%
ÉLÉMENTS DE CONCILIATION À DES FINS FISCALES				
Remboursement de la dette	723 670 \$	1 380 150 \$	656 480 \$	90.7%
Remboursement du Fonds de roulement	224 150 \$	293 640 \$	69 490 \$	31.0%
	<u>947 820 \$</u>	<u>1 673 790 \$</u>	<u>725 970 \$</u>	76.6%
	<u>14 336 000 \$</u>	<u>16 358 000 \$</u>	<u>2 022 000 \$</u>	14.1%

	2022	%	2023	%	Variation	%
Rémunération du personnel	3 877 860 \$	27.0%	4 692 455 \$	28.7%	814 595 \$	21.0%
Communications	93 215 \$	0.7%	91 689 \$	0.6%	(1 526 \$)	-1.6%
Services techniques et professionnels	954 800 \$	6.7%	913 268 \$	5.6%	(41 532 \$)	-4.3%
Location, entretien et réparations	503 700 \$	3.5%	569 820 \$	3.5%	66 120 \$	13.1%
Biens non durables	1 333 125 \$	9.3%	1 184 243 \$	7.2%	(148 882 \$)	-11.2%
Service de dette et Fonds de roulement	1 544 660 \$	10.8%	2 360 639 \$	14.4%	815 979 \$	52.8%
Quote-parts - gouvernements, régies	5 426 990 \$	37.9%	5 787 806 \$	35.4%	360 816 \$	6.6%
Autres	601 650 \$	4.2%	758 080 \$	4.6%	156 430 \$	26.0%
	<u>14 336 000 \$</u>	100.0%	<u>16 358 000 \$</u>	100.0%	<u>2 022 000 \$</u>	14.1%

Communications:

Bulletin municipal, site Internet, télécommunications, etc.

Services techniques et professionnels:

Contrat de sous-traitance, services juridiques, services d'ingénierie, logiciels, etc.

Biens non durables:

Électricité, gaz, mazout, essence, fournitures, etc.

Quote-parts:

Régies et ententes intermunicipales, MRC de la Vallée du Richelieu, CMM, ARTM, etc.

	2022	2023
Taxes foncières du 100 \$ d'évaluation		
Taux de base immeubles résidentiels	0.7668 \$	0.8788 \$
Immeubles 6 logements et plus	1.0221 \$	1.1714 \$
Immeubles non résidentiels	1.9170 \$	2.6364 \$
Terrains vagues avec services municipaux	1.5336 \$	1.7576 \$
Tarifs par logement ou local		
Taxe d'eau	181 \$	181 \$
Taxes pour l'assainissement des eaux		
Service de dette	-	-
Exploitation	264 \$	264 \$
Taxes pour les matières résiduelles		
Destinées au recyclage	95 \$	95 \$
Destinées à la biométhanisation	106 \$	106 \$
Destinées à l'enfouissement	159 \$	159 \$
Compte de taxes pour une maison unifamiliale moyenne		
Évaluation imposable	<u>355 286 \$</u>	<u>356 321 \$</u>
Taxes foncières	2 724.33 \$	3 131.35 \$
Taxe d'eau	181.00 \$	181.00 \$
Taxe pour l'assainissement des eaux		
Service de dette	-	-
Exploitation	264.00 \$	264.00 \$
Taxes pour les matières résiduelles		
Destinées au recyclage	95.00 \$	95.00 \$
Destinées à la biométhanisation	106.00 \$	106.00 \$
Destinées à l'enfouissement	159.00 \$	159.00 \$
	<u>3 529.33 \$</u>	<u>3 936.35 \$</u>
	Écart en \$	407.02 \$
	en %	11.5%

Le nouveau rôle triennal d'évaluation est en vigueur pour les années 2022 à 2024, c'est pourquoi l'évaluation moyenne d'une maison unifamiliale varie d'une année à l'autre.

	2023	2024	2025	TOTAL
INVESTISSEMENTS				
Infrastructures	1 187 800 \$	15 335 700 \$	17 248 200 \$	33 771 700 \$
Bâtiments	575 000 \$	460 000 \$	460 000 \$	1 495 000 \$
Parcs et terrains de jeux	231 200 \$			231 200 \$
Véhicules	600 000 \$	463 700 \$	230 000 \$	1 293 700 \$
Autres	<u>11 644 700 \$</u>			<u>11 644 700 \$</u>
	<u><u>14 238 700 \$</u></u>	<u><u>16 259 400 \$</u></u>	<u><u>17 938 200 \$</u></u>	<u><u>48 436 300 \$</u></u>
FINANCEMENT				
Emprunts	11 669 367 \$	13 343 547 \$	5 296 450 \$	30 309 364 \$
Subventions	1 763 133 \$	1 992 153 \$	5 951 750 \$	9 707 036 \$
Fonds de roulement		463 700 \$	230 000 \$	693 700 \$
Excédent de fonctionnement	706 200 \$	460 000 \$	460 000 \$	1 626 200 \$
Contribution de tiers	<u>100 000 \$</u>		<u>6 000 000 \$</u>	<u>6 100 000 \$</u>
	<u><u>14 238 700 \$</u></u>	<u><u>16 259 400 \$</u></u>	<u><u>17 938 200 \$</u></u>	<u><u>48 436 300 \$</u></u>